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1. Úvod

Cílem této práce je poskytnout pokud možno ucelený pohled na danou problematiku

vymáhání a soudní ochrany práva průmyslového vlastnictví v Evropské unii tak, jak je

její aktuální stav ke dni odevzdání této práce, k 14. červnu 2012. Kvůli rozsahu této

problematiky jsem se zaměřila zejména na mezinárodní příslušnost soudů členských

států Evropské unie k řešení jednotlivých sporů vzniklých z porušení nebo ohrožení

práv průmyslového vlastnictví.

Tato problematika právní úpravy průmyslového vlastnictví jako takového je

v současné době rychle se vyvíjejícím právním odvětvím, nakolik průmyslové

vlastnictví představuje důležitý ekonomický prvek světového obchodu a jeho význam

má tendenci narůstat. Na regionálních (např. projekt CLIP v rámci Evropy a projekt

ALI v rámci Spojených států amerických) i globálních úrovních probíhají diskuze o

tom, jak co nejlépe ochranu a vymahatelnost podchytit a jak co nejúčinněji reagovat na

nové formy ohrožování hospodářské soutěže, které jsou umožněny zejména prostředím

internetu a maximalizací propojení světového hospodářství.

Tato práce se snaží podat pohled na právo průmyslového vlastnictví i z pohledu

jeho hmotněprávní úpravy, vysvětlit jeho důležitost a využití a následně ukázat formy,

jakými je v současné době evropským unijním právem chráněno a vymáháno a jaké jsou

zde možnosti této jeho úpravy do budoucna.

Při vypracování této práce jsem vycházela zejména ze zahraniční literatury,

nakolik se ji systematicky věnuje jen málo českých nebo slovenských autorů. Hlavním

zdrojem literatury byly zejména zdroje a publikace mezinárodních a evropských

institucí, rozhodnutí Evropského soudního dvora a českých soudů a publikované

odborné články, zahraničních i českých autorů.

2. Právo průmyslového vlastnictví

Právo průmyslového vlastnictví představuje, vedle autorského práva a práv

souvisejících, jednu ze součástí práva duševního vlastnictví. Úmluva o zřízení Světové

organizace duševního vlastnictví z roku 1967 definovala duševní vlastnictví jako práva
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k literárním, uměleckým a vědeckým dílům, k výkonům výkonných umělců, ke

zvukovým záznamům a k rozhlasovému vysílání, k vynálezům ze všech oblastí lidské

činnosti, k vědeckým objevům, k průmyslovým vzorům a modelům, k továrním,

obchodním známkám a známkám služeb, jakož i obchodním jménům a obchodním

názvům, na ochranu proti nekalé soutěži a všechna ostatní práva vztahující se k duševní

činnosti v oblasti průmyslové, vědecké, literární a umělecké.1

Právo průmyslového vlastnictví upravuje oblast specifickou zejména dvěma znaky a

to (1) požadavkem na průmyslovou využitelnost, tj. hospodářskou využitelnost

v opakované výrobě a (2) požadavkem formalizovaného postupu vzniku průmyslově-

právní ochrany, nakolik vznik průmyslového vlastnictví je závislý na rozhodnutí

konkrétních úřadů (v České republice tuto úlohu plní Úřad průmyslového vlastnictví).

Právo průmyslového vlastnictví je spjato s rozvojem průmyslu a obchodu.

V současné době se odhaduje, že 44 % až 75 % zdrojů evropských podniků souvisejí

s právem duševního vlastnictví2. V rámci Evropské unie se odhaduje, že 1,4 milionů

evropských malých a středních podniků působí právě v tvůrčích odvětvích a právo

duševního vlastnictví se tudíž ve velké míře podílí na tvorbě HDP evropských zemí.3

Vývoj společnosti, její globalizace a vysoké množství mezinárodních obchodních

transakcí vyžadují čím dál, tím víc, zdokonalení a propojení ochrany duševního

vlastnictví jako celku, a práva průmyslového vlastnictví obzvlášť, a to jak na úrovni

hmotného tak procesního práva. Právo průmyslového vlastnictví garantuje svým

držitelům konkurenční výhodu ve formě exkluzivity, ať již k vynálezům, obchodním

tajemstvím, ochranným známkám nebo k designu jejich výrobků, a tím jim poskytují

významnou výhodu v hospodářské soutěži a na trhu. Stimulují je k jejich další

hospodářské činnosti související zejména s investicemi do technického výzkumu a

vývoje a hledání originálních řešení, způsobů využití těchto úspěšných řešení včetně

1
Úmluva o zřízení Světové organizace duševního vlastnictví, 1967,

2
12 projektů pro jednotný trh v roku 2012: společně pro nový růst, IP /11/469, ze dne 13.4.2011,

dostupné na
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=IP/11/469&format=HTML&aged=0&languag
e=CS&guiLanguage=en, použito 17.5.2012,
3
Sdělení Komise Evropskému parlamentu …,Rada EU, ze dne 30.5.2011 (07.06) 10667/11

http://www.mkcr.cz/assets/autorske-pravo/evropska-unie-a-autorske-pravo/IPR.PDF, použito
17.5.2012,

3

licencí, franchisingových smluv, společných podniků, ale i s jejich finančním

zajištěním, nebo se zajištěním jejích daňových a účetních aspektů4.

Tyto vztahy průmyslového vlastnictví podporují inovaci a celkový rozvoj

společnosti a to ve dvou fázích: jednak zajišťují práci z poctivých zdrojů, ale současně

vyžadují solidní a účinnou ochranu před padělateli a narušiteli narušujícími

hospodářskou soutěž.5 Podle studie vypracované OECD v listopadu 20096 došlo

ke zvýšení objemu mezinárodního obchodu s padělaným zbožím o přibližně 150 miliard

USD na odhadovaných 250 miliard USD v průběhu pouhých sedmi let (2000 – 2007),

což je částka, která převyšuje HDP asi 150 světových ekonomik. Obdobný nárůst

obchodu s padělaným zbožím byl zaznamenán i v rámci EU, kde podle zprávy

Evropské komise7 došlo k prudkému nárůstu registrovaných případů týkajících se zboží

podezřelého z porušení práv duševního vlastnictví, který se v roce 2010 zdvojnásobil

oproti předcházejícímu roku (43.572 případů v roce 2009 oproti víc než 80.000

případům v roce 2010) a oproti stavu z roku 2005 došlo k téměř tři a půl

násobnému nárůstu (26.704 registrovaných případů v roce 2005). Tyto čísla poukazují

zejména na obrovský rozmach, který obchod s padělaným zbožím v současnosti zažívá,

přičemž nejvíc padělanými jsou podle již zmíněné zprávy Evropské komise cigaretové

výrobky (34%) a dále kancelářské potřeby, další tabákové výrobky, oblečení a hračky,

celkově představující odhadovanou škodu ve výši 1 miliardy euro.

a)Pojem právo průmyslového vlastnictví

Pařížská unijní úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví (1883) podává, jako

první, definici průmyslového vlastnictví ve svém článku 1 odstavec 3, kde uvádí, že

„průmyslové vlastnictví v jeho nejširším smyslu je třeba vztahovat nejenom na vlastní

předměty průmyslu a obchodu, ale stejně tak i na zemědělské a těžební podnikání a na

veškeré zboží, ať již vyráběné nebo přírodní, např. vína, zrniny, tabák, ovoce, skot,

nerosty, minerální vody, pivo, květiny a mouku.“

4
Horáček, Čada, Hajn, Práva k průmyslovému vlastnictví, 1. Vydání, r. 2005, CHBeck, Praha, str. 2,

5
Horáček, Čada, Hajn, Práva k průmyslovému vlastnictví, 1. Vydání, r. 2005, CHBeck, Praha, str. 2,

6
OECD, Magnitude of counterfeiting and piracy of tangible products: and update, listopad 2009,

http://www.oecd.org/dataoecd/57/27/44088872.pdf, použito 17.5.2012,
7
Evropská komise, Statistics of costums detentions recorded at the external borders of the EU, za rok

2010,
http://ec.europa.eu/taxation_customs/customs/customs_controls/counterfeit_piracy/statistics/index_e
n.htm, použito 17.5.2012,
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 Dohoda o právech duševního vlastnictví souvisejících s obchodem TRIPS, která,

i když nepodává ucelenou definici pojmu průmyslového vlastnictví, poskytuje

zdokonalený a rozšířený výčet oblastí, které do této kategorie patří. Jsou jimi: ochranné

známky, zeměpisná označení, průmyslové vzory, patenty, topografie integrovaných

obvodů a nezveřejněné informace.

České právo neobsahuje žádnou souhrnnou zákonnou definici pojmu právo

k průmyslovému vlastnictví. M. Boháček a L. Jakl uvádí, že průmyslové vlastnictví


[…]


zahájili později tyto řízení zastavit, výjimkou z tohoto pravidla je, když soud u
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 Rozhdonutí GAT v. LuK,
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 Stejný princip se snaží prosadit i obdobné projekty, jakým je CLIP – a to ALI v USA a Waseda Global
COE v Azii,
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kterého bylo řízení zahájeno později má ve věci výlučnou příslušnost nebo když je

zřejmé, že rozhodnutí soudu, u kterého bylo řízení zahájeno jako u prvního, nebude

Principy uznané, tedy tehdy, když je evidentní, že soud není příslušný. Dalšími

důvody pro zastavení řízení může být (1) průtahy v soudním řízení, (2) pokud se

soud rozhodne nezaobírat se žalobním návrhem. Tyto pravidla byla Principy

ustanovena zejména s ohledem na fenomén „italského torpéda“.

6. Závěr

Evropské mezinárodní právo soukromé s bližším zaměřením na právo

průmyslového vlastnictví, jako součást práva duševního vlastnictví, je na úrovni

evropského unijního práva upravováno zejména trojicí nařízení: Řím I. a Řím II.,

obsahující kolizní normy, a pak Brusel I, upravující procesní stránku jejich ochrany,

pokud jde o otázky soudní pravomoci a příslušnosti a uznání a výkon rozhodnutí.

Hmotněprávní unifikující úroveň je zavedena u většiny práv průmyslového

vlastnictví, ta nejdůležitější složka, patenty, ale prozatím unifikující úpravu postrádá

a vývoj otázky zavedení jednotného systému udělování unijního patentu s vlastním

soudním systémem zůstává ostře sledovaným, nakolik jeho absence představuje

značné hospodářské problémy, až ztráty, zejména malých a středních podnikatelů a

ochromuje konkurenceschopnost evropského hospodářství ve vztahu k azijské

ekonomice nebo ekonomice Spojených států amerických.

Judikatura ESD se dotkla již řady otázek souvisejících s ochranou a

vymahatelností těchto práv, některé otázky zůstávají zatím neřešené, případně až

praxe ukáže, zda se z judikátů z jiných oblastí stanou obecná pravidla aplikovatelné

na všechny právní oblasti.

Významným může být také sledování činnosti projektu CLIP, kterého

vypracované Principy pro ochranu práv duševního vlastnictví, které mají v průběhu

léta 2012 vyjet knižně spolu s poznámkami a komentáři evropských odborníků na

danou problematiku, nabízejí zajímavé doplnění úpravy podle Nařízení Brusel I. i

alternativu vůči rozhodování ESD, které v některých případech může způsobovat

nepřiměřené komplikace právě pro držitele práv průmyslového vlastnictví bránících
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se jejich porušování a paradoxně tak brzdit vývoj a ochranu průmyslového

vlastnictví.

Nezanedbatelnou není také otázka dalšího vývoje boje proti padělatelství a

pirátství práv duševního vlastnictví a s tím související právní úprava prostředí

internetu.
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Resumé: International civil procedure in the European Union – Enforcement and

Litigation in the Matters of the Industrial Propert y Rights with a focus to the

Jurisdiction

The aim of this final thesis is to discuss relevant topics and recent development of

enforcement and litigation in the matters related to industrial property rights within

international civil procedure in the European Union.

The thesis tends to provide a general view on the recent development in the matters of

European legal framework of industrial property rights also on the substantive basis. The

main focus of the thesis is represented by the question of jurisdiction as set out by the

Regulation Brussels I. and relevant jurisprudence of the European Court of Justice connected

to this topic and also to focus on a general question of the enforcement of these rights on the

European level of legal protection and its application in the Czech republic with relevant

jurisprudence of Czech courts.

The thesis also tend to outline the possible ways of its future development with a

regard to the CLIP project, when it comes to amendments to the Regulation Brussels I. as set

out by the group of European scholars from this field of law. This project, inspired by a

similar project of the United States of America, the ALI project, tries to put across a legal

framework of legal protection of the industrial property with a respect to all special features of

these rights and also with a respect to modern global society and to adjust this protection to

the internet environment that represents a great threat to the industrial property and to the

intellectual property as such.

The thesis discuss also a very recent and actual question of adapting a legal framework

of the unitary patent of the European union and creation of a independent court and judicial

system for conflicts arising from infringement of patents.

Efforts of the European legislators or scholars to provide the European Union with a

modern and effective ways of the protection of industrial property are culminating and the

development of next year or two shall bring the answer to the questions of unitary patents or

modernisation of the regulation Brussels I. The way the European Union manages to deal with

these questions will have a great impact on its competitiveness in relation to the United states

or relevant Asian countries whose legal protection of industrial property is less formal and

more adaptable to the modern dynamic world business.
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na mezinárodní soudní příslušnost

Anglický název práce: International Civil Procedure in the European Union.

Enforcement and Litigation in the Matters of the Industrial Property Rights with a

Focus to the Jurisdiction

Abstrakt

Cílem této práce je podat ucelený pohled na úpravu vymáhání práv průmyslového vlastnictví

v Evropské unii a blíže se zaměřit na úpravu mezinárodní příslušnosti soudů k řešení

vzniklých sporů. Práce se zaobírá platnou právní úpravou, judikaturou Evropského soudního

dvora i českých soudů a v závěru se věnuje i úpravě de lege ferenda a návrhům na zlepšení a

zefektivnění stávající úpravy tak, aby došlo k posílení konkurenčního postavení Evropské

unie vůči asijským krajinám a vůči Spojeným státům americkým.

Abstract

The aim of this work is to provide a general view on legislation of enforcement of industrial

property rights within the European Union with a closer focus to regulation of jurisdiction of

courts to dispute resolution. The work deals with a current legislation, with jurisprudence of

the European Court of Justice and of czech courts and in the end it deals also with de lege

ferenda and proposals of means how to improve the current legislation and make it more

effective, so the competitive position of the European Union towards asian countries and

towards the United States of America would strenghten.
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