Posudek na diplomovou práci na téma
„Mezinárodní civilní právo procesní v Evropské unii. Vymáhání a soudní

ochrana práv průmyslového vlastnictví se zaměřením na mezinárodní soudní
příslušnost“

diplomantka: Martina Kalapáčová

1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomantka si za téma své diplomové práce o rozsahu 51 str. vlastního textu zvolila

problematiku z oblasti vymáhání a soudní ochrany práv průmyslového vlastnictví v rámci Evropské
unie. Jedná se nepochybně o téma aktuální s ohledem na stále vzrůstající počet právních vztahů v
této oblasti, s nimiž pak zákonitě souvisí i počet narůstajících sporů, které je nutné nějakým
způsobem řešit, přičemž diplomantka se zaměřila na řízení před obecnými soudy.

2. Náročnost tématu
Téma diplomové práce považuji za náročné s ohledem na hodnotící přístup k jeho

zpracování a také s ohledem na nutnost studia zahraničních pramenů a judikatury.

3. Kritéria a hodnocení práce
Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do šesti kapitol, včetně úvodu a závěru. Z

textu diplomové práce dovozuji, že diplomantka postupuje od zkoumání obecných a pojmových
otázek (jako je pojem a znaky práva průmyslového vlastnictví), přes vývoj a zásady procesně-
právní ochrany práv průmyslového vlastnictví a její prameny, vymáhání práv průmyslového
vlastnictví v Evropské unii po soudní řešení sporů podle Nařízení Brusel I. Je třeba ocenit
diplomantku za kapitolu 5, kde podává svůj názor na úpravu de lege ferenda.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomantka má o zkoumané
problematice dobrý přehled (a to nejen teoretický), že prostudovala dostatečný počet titulů
tuzemské i zahraniční odborné literatury i příslušné judikatury. Diplomantka prokázala, že dokáže
se získanými teoretickými poznatky pracovat, o čemž svědčí značný počet poznámek. Práce byla
zpracována samostatně a splnila cíl, který si diplomantka před jejím zpracováním stanovila. Oceňuji
vlastní názory diplomantky. Úprava práce i její jazyková a stylistická úroveň jsou na odpovídající
výši.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
K textu diplomové práce nemám zásadní věcné připomínky. V textu je však značné

množství překlepů (str. 12 – přepojení, str. 14 – zvolání atd.). Nejnovější definici průmyslového
vlastnictví obsahuje publikace J.Háka, Úvod ke studiu patentového práva. A.Čeněk Plzeň 2012.

Otázka k ústní obhajobě: Dává diplomatka přednost při vymáhání práv průmyslového
vlastnictví soudnímu nebo rozhodčímu řízení?

5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji za zdařilou, odpovídající stanoveným nárokům, a

proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 12. července 2012
Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.